
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  74   Del  20-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Referendum  costituzionale  del  20 e 21 Settembre

2020 - delimitazione, ripartizione ed assegnazione
degli  spazi  per  le  affissioni di propaganda da
parte  di  partiti e gruppi politici rappresentati

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto alle ore
11:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott.   Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17/07/2020, recante
Indizione   del    referendum    popolare    confermativo    relativo all’approvazione  del  testo  della  legge
costituzionale   recante «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del
numero dei parlamentari», approvato  dal  Parlamento  e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n.  240 del 12 ottobre 2019 (GU n.180 del 18-7-2020), sono convocati i
relativi comizi per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;

DATO ATTO, dunque, che i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, avranno
luogo i comizi elettorali per il Referendum summenzionato;

RICHIAMATA la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 in data 20-08-2020,
esecutiva, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei
promotori del referendum, relativi ai comizi elettorali dei giorni di domenica 20 e lunedì 21
settembre 2020 per il Referendum Popolare confermativo, indetto con Decreto
presidenziale in data 17 luglio 2020;

RICHIAMATO l’art. 52 della Legge 25-5-1970, n. 352, come modificata con la Legge
22-5-1978, n. 199, che dispone la presentazione di istanze per l’assegnazione dei predetti
spazi di propaganda, in particolare:

commi 1-2, recante «alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum-
previsti dalla presente legge si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4
aprile 1956, n. 212, e 24 aprile 1975, n. 130. Le facoltà riconosciute dalle
disposizioni delle predette leggi ai partiti o gruppi politici che partecipano
direttamente alla competizione elettorale si intendono attribuite ai partiti o gruppi
politici che siano rappresentati in Parlamento nonché ai promotori del referendum,
questi ultimi considerati come gruppo unico»;
comma 4, recante «in ogni caso deve essere rivolta istanza alla Giunta municipale-
entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione per
l’assegnazione dei prescritti spazi»;

VISTA la Legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii.;

VISTE le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;

VISTA la Circ. 3/REF della Prefettura U.T.G. dell’Aquila prot. 41091 in data 04-08-2020,
acquisita agli atti di questo Ente al n. 7654 in data 07-08-2020, avente ad oggetto
“Referendum ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale in
materia e di riduzione del numero dei parlamentari e altre consultazioni elettorali (suppletive del Senato
della Repubblica, regionali e amministrative) di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. Adempimenti in
materia di propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in
Parlamento e promotori del referendum”;

VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi
politici o promotori, presentate entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei
termini di legge, di seguito indicate:

prot. 7829 in data 13-08-2020;-
prot. 7910 in data 17-08-2020;-

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n.
267/2000 dal Responsabile servizio interessato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
la L. n. 212/1956;-
la L. 25-5-1970, n. 352;-
la L. 24-04-1975, n. 130;-

Con votazione unanime e legalmente resa,
D E L I B E R A

le premesse costituiscono parte integrante del presente deliberato;-
di delimitare gli spazi stabiliti con la Deliberazione richiamata in narrativa, nelle-
dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 2 di base;
di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. DUE distinte sezioni, aventi le-
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro
numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;
di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle-
domande ammesse come al prospetto che segue:

N. della sezione di
spazio

PARTITO O GRUPPO POLITICO
RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO
PROMOTORI DEL REFERENDUM

Annotazioni

1 Movimento 5 Stelle
2 Gruppo dei Senatori promotori del Referendum

Inoltre, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con voti unanimi espressi per
alzata di mano, la Giunta Comunale,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del T.U. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                               Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 20-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


